
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Nota PG. n. 128145 del 10/12/2021, con la quale il Direttore del Dipartimento di 
Scienze Mediche Traslazionali ha trasmesso la proposta di istituzione e di attivazione, a 
decorrere dall'anno accademico 2021/2022, del Corso di Perfezionamento in 
“Riabilitazione Cardiologica e Metabolica”, approvata nel Consiglio del Dipartimento del 
01/12/2021 (Verbale n. 23); 

 

VISTA  la Delibera n. 09 del 27/01/202 (EO n. 159 del 02/02/2022), con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2021/2022, del suddetto Corso di Perfezionamento in “Riabilitazione 
Cardiologica e Metabolica” ed ha approvato il Regolamento del Corso, subordinatamente 
all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 63 del 27/01/2022 (EO n. 208 del 04/02/2022), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno 
accademico 2021/2022, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso 
parere favorevole in merito al Regolamento del Corso stesso, subordinatamente 
all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA la Nota PG. n. 32071 del 22/03/2022 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali ha trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento 
di cui trattasi, opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2021/2022, è istituito, presso il Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Riabilitazione Cardiologica 
e Metabolica” ed è autorizzata l’attivazione dello stesso Corso. 

E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 

 
 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/1188 del 29/03/2022
Firmatari: LORITO Matteo



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

RIABILITAZIONE CARDIOLOGICA E METABOLICA 
(in vigore dall’anno accademico 2021/2022) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

IN COLLABORAZIONE CON 
U.O.C. di Cardiologia e Riabilitazione Cardiologica Ospedale San 
Gennaro  

SEDE DEL CORSO 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali  
(UOC di Medicina Interna ad Indirizzo Riabilitativo e Metabolico) 

DURATA:  Mesi: 3 / Ore: 150 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 6 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLE SEGUENTI 
CLASSI (O TITOLI EQUIVALENTI): 
- Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia (LM-41) 
- Lauree Magistrali in Scienze Motorie (LM-47)  
- Lauree Magistrali in Psicologia (LM-51) 
- Lauree delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione (L/SNT02)  
- Lauree delle Professioni Sanitarie Infermieristiche (L/SNT01)  

N. MASSIMO AMMISSIBILI 100 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 20 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
L’ammissione al Corso è per titoli e sarà disciplinata da apposito 
bando. 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 400,00 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

============================================ 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO Per informazioni contattare: michele.arcopinto@unina.it 

 
 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
 

L'importanza della riabilitazione cardiologica sul piano sociosanitario per il recupero funzionale del 

cardiopatico è stata sottolineata da varie Società nazionali ed internazionali ed è stata recepita dal Piano 

Sanitario Nazionale 1998-2000, ribadita nella Bozza del Nuovo Patto per la Salute 2019-2021 del Ministero 

della Sanità ed inoltre citata nel Piano Triennale di Sviluppo e Riqualificazione del Sistema Sanitario Regionale 

2019-2021 della Regione Campania quale strumento per il contrasto della disabilità pubblicato il 21.11.2019. 

La Riabilitazione Metabolica è rivolta a è rivolta a pazienti con obesità e sue complicanze o condizioni correlate 

(dislipidemia, diabete mellito, ipertensione arteriosa, iperuricemia, steatoepatite non alcolica). 

Questo Corso di Perfezionamento è finalizzato alla formazione ed alla educazione permanente di tutti coloro 

che operano nell'ambito della Medicina Interna e della Cardiologia, in previsione di un interesse formativo da 

parte degli operatori sia delle grosse strutture ospedaliere che del territorio. 
 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1188 del 29/03/2022



2 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

I MODULO DI DIDATTICA FRONTALE (Epidemiologia e prevenzione cardiovascolare)                                         

Il MODULO DI DIDATTICA FRONTALE (La Cardiologia Riabilitativa)                                                                         

III MODULO DI DIDATTICA FRONTALE (Training fisico)  

IV MODULO DI DIDATTICA FRONTALE (Le varie componenti della Cardiologia Riabilitativa)                           

V MODULO DI DIDATTICA FRONTALE (Le principali presentazioni cliniche di interesse riabilitativo)              

VI MODULO DI DIDATTICA FRONTALE (Percorsi riabilitativi in specifiche patologie e categorie di pazienti)   
 

Primo modulo di attività  teorico-pratica (1 settimana)                                                                                                       

Secondo modulo di attività  teorico-pratica (1 settimana) 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE: La prova finale consisterà̀ in una prova scritta basata su questionari di 30 domande con risposta a scelte 
multiple con una sola risposta esatta su quattro risposte suggerite e con verifica degli elaborati da parte della Commissione 
Esaminatrice. Le domande saranno basate per 2/3 sui contenuti delle lezioni frontali, e per 1/3 sui contenuti delle attività̀ 
teorico-pratiche svolte.  

 
 

 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Epidemiologia e prevenzione cardiovascolare  
Prof. A. Cittadini (I) 
Dott. M. Arcopinto (I) 

5 h 

La Cardiologia Riabilitativa  
Prof. N. De Luca (I) 
Prof. M. Volterrani (E) 

5 h 

Training fisico 
Prof. A. Bianco (E) 
Prof. M. Mallardo (E) 

5 h 

Le varie componenti della Cardiologia Riabilitativa 
Prof. A. Galati (E) 
Prof. D. Galzerano (E) 

5 h 

Le principali presentazioni cliniche di interesse riabilitativo 
Prof. L. Cirillo (I) 
Prof. G. Rengo (I) 

5 h 

Percorsi riabilitativi in specifiche patologie e categorie di pazienti Dott. V. Guardasole (I) 5 h 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 18 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 12 

TOTALE ORE ATTIVITA’ TEORICO-PRATICA 25 

TOTALE ORE DIDATTICA 55 

 
 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

60 30 30 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale) 

90 25 65 

TOT. 150 55 95 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1188 del 29/03/2022



3 

 

================================================================================ 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 8.000 40.000 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 8.000 40.000 

 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

400,00 2.000,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

400,00 2.000,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 2.000,00 10.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 2.800,00 14.000,00 

Spese di gestione e funzionamento:  1.600,00 8.000,00 
Spese per attività di promozione:  800,00 4.000,00 
Altro (specificare): 0,00 0,00 

Totale uscite 8.000,00 40.000,00 

 

 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 

  Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Antonio Cittadini (Coordinatore/Proponente X  

2 Prof. Mario Mallardo (Proponente)  X 

3 Prof. Maurizio Volterrani                            X 

4 Prof. Giuseppe Rengo X  

5 Dott. Michele Arcopinto (Proponente) X  

6 Dott. Vincenzo Guardasole X  

7 Prof. Andrea Bianco  X 

8 Prof. Alfonso Galati  X 

9 Prof. Nicola De Luca  X  

10 Prof. Domenico Galzerano   X 

11 Prof. Lorenzo Cirillo X  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2022/1188 del 29/03/2022


